プレス発表会のお知らせ   2025年12月23日

のお知ら

せ

関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なおJAGESのプレス発表会は「ZOOM」を用いてのオンライン開催となります。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内

いたしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2025年12月25日(木)  12:00～13:00（予定）

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

① 482-25-27（草間太郎）

義歯（入れ歯）を毎日清掃していない高齢者では死亡リスクが 1.18倍高かった

② 483-25-28（草間太郎）

咀嚼困難・むせ・口腔乾燥を有する高齢者では

がん・循環器疾患・呼吸器疾患・神経疾患による死亡リスクが 1.15〜2.84 倍高かった

③ 484-25-29（藤田美枝子）

歯を 20 本以上保つことはオーラルフレイルの健康格差を軽減させる可能性

 ～教育歴、所得が低いことによるリスク上昇をそれぞれ約 28％、13％軽減～

④ 485-25-30（王鶴群）

サービス付き高齢者向け住宅への入居は高齢者の身体的健康状態や幸福感の向上に

つながる可能性

 ～傾向スコアマッチング手法による地域在住高齢者との比較研究～

⑤ 486-25-31（阿部紀之）

互助共助コミュニティ型資源回収ステーションの利用で高齢者の要介護リスクが約 15％低下

※下記⑥⑦のプレスリリースは JAGES データを用いた研究ではありませんが、

関連が深い内容につき、今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。

⑥ №無し（渡邉良太）

電動カートがきっかけで高齢者の要介護リスクが低下？

 ～「楽しみ」「明るい気持ち」「生きがい」の増加で、要介護リスク低下の傾向～

⑦ №無し（小林周平）

地域の移動支援としての電動カートが介護予防につながるか

 ～要支援・要介護リスクを高めた電動カートの運行停止：自然実験デザインの縦断研究～

次ページへ続く

https://www.jages.net/about_jages/

プレス発表会のお知らせ   2025年12月23日

のお知ら

せ

4．発表者 代表 斉藤 雅茂  日本福祉大学 社会福祉学部            教授

               日本福祉大学 健康社会研究センター        センター長

        草間 太郎  東北大学大学院歯学研究科             講師

        藤田 美枝子 静岡県立大学短期大学部              助教

        近藤 克則  千葉大学予防医学センター             特任教授

        阿部 紀之  千葉大学予防医学センター             特任研究員

        渡邉 良太  愛知淑徳大学 健康医療科学部           准教授

        小林 周平  千葉大学予防医学センター             特任研究員

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

mailto:press.ml@jages.net